
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

       

PORTARIA Nº 547, DE 23 DE MAIO DE 2016 

 

 
HOMOLOGA O CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS 

DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO  

CAMPUS JUIZ DE FORA 
   

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de suas 

atribuições e de acordo com o Edital nº 01/2016-PRORH, DOU de 13/01/2016, resolve:  
                   

I - Homologar o(s) Concurso(s) Público(s) para provimento de cargos efetivos da Carreira do 

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Carreira EBTT) e divulgar a relação de 
candidatos aprovados, conforme abaixo discriminado: 

 

A – COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII 

 

A.1 – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS  

A.1.1 – Concurso 02 – Processo nº. 23071.016874/2015-35 (01 Vaga) 

Classe D I – Nível 1 – Regime de Trabalho: DE 

Classificação Candidato Nota Final 

1º FELIPE BASTOS 8,12 

2º MATEUS FAJARDO DE FREITAS S. DETONI 7,45 

3º LUCIANA FIUZA DE CASTRO 7,14 

4º FERNANDA GOMES DA SILVA 7,02 

 

A.1.2 – Concurso 03 – Processo nº. 23071.016872/2015-46 (01 Vaga) 

Classe D I – Nível 1 – Regime de Trabalho: DE 

Classificação Candidato Nota Final 

1º MARCIA FERNANDES PINHEIRO HARA 8,65 

2º ÉRICA MARIA NASCIMENTO DIAS 8,40 

3º THAMIRIS DORNELAS DE ARAUJO 7,25 

4º CINTIA MOREIRA RAMOS DOS REIS 7,11 

 
A.1.3 – Concurso 04 – Processo nº. 23071.016873/2015-91 (01 Vaga) 

Classe D I – Nível 1 – Regime de Trabalho: DE 

Classificação Candidato Nota Final 

1º ANDRÉ KOCH TORRES DE ASSIS 9,19  

2º ALYSSON MIRANDA DE FREITAS 8,04 

3º ALEX DIAS DE OLIVEIRA 7,91 

4º ALEXANDRE ALBERTO VISENTIN RAMOS 7,27 

5º UBIRAJARA PEREIRA DAS VIRGENS JUNIO 6,49 

 

A.3 – DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES  

A.3.1 – Concurso 05 – Processo nº. 23071.016802/2015-98 (01 Vaga) 

Classe D I – Nível 1 – Regime de Trabalho: DE 

Classificação Candidato Nota Final 

1º BRUNA QUARTAROLO VARGAS 8,31 

2º ALEXANDRE DINIZ DA COSTA 7,71 



                                                                  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 2 

3º LUCAS MENDES FERREIRA 7,45 

4º NATALIA MARILOLI SANTOS GIAROLA 6,93 

 

A.4 – DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA  
A.4.1 – Concurso 06 – Processo nº. 23071.016831/2015-50 (01 Vaga) 

Classe D I – Nível 1 – Regime de Trabalho: DE 

Classificação Candidato Nota Final 

1º FELIPE JOSÉ REZENDE DE CARVALHO 7,80 

2º MÁRCIA CRISTINA LEMOS GUIMARÃES 7,09 

 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 

Kátia Maria Silva de Oliveira e Castro 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas                  
 

 

 


